♀

PARS PRIMA. FIDES ET RATIO

[Ad argumenta principalia].

35. Ad argumenta principalia. Ad primum distinguo de obiecto naturali. Potest enim accipi obiectum naturale vel pro illo ad quod naturaliter sive ex actione causarum naturaliter activarum potest

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
 potentia attingere, vel pro illo ad quod naturaliter inclinatur potentia,  
 sive possit attingere naturaliter illud obiectum sive non [...] }  
 Contra hanc responsionem [J] quod destruit seipsam<sup>39</sup>.  
 36. Ad argumentum igitur est alia responsio, realis, quod videlicet  
 minor est falsa de obiecto naturali, id est naturaliter attingibili, vero  
 alio modo, ad quod scilicet naturaliter inclinatur vel ordinatur  
 potentia [...]. Non est igitur inconueniens potentiam esse naturaliter  
 ordinatam ad obiectum ad quod non potest naturaliter ex causis naturalibus  
 attingere, sicut quaelibet ex se sola ordinatur et tamen non  
 potest sola attingere [...]<sup>40</sup>.  
 37. Ad secundum argumentum nego consequentiam. Ad probationem  
 patet ex dictis in responsione data ad secundum argumentum  
 pro opinione Philosophi, quia superiora ordinatur ad perfectionem  
 maiorem passive recipiendam quam ipsa active possunt producers  
 et per consequens istorum perfectio non potest produci nisi  
 ab aliquo agente supernaturali. Non sic est de perfectione inferiorum,  
 quorum perfectio ultima potest subesse actioni inferiorum  
 agentium<sup>41</sup>.  
 38. Ad tertium dico veritati complexae alicui firmiter tenendae  
 intellectus possibilis est improportionatus, id est, non est proportionate  
 mobile talium agentium quae ex phantasmatis et ex  
 lumine naturali intellectus agentis non possunt cognosci [...]<sup>42</sup>.  
 39 Ordinatio, Prologus, p. 1, q. un., n. 90.  
 40 Ordinatio Prologus, p. 1, q. un., n. 92.  
 41 Ordinatio Prologus, p. 1, q. un., n. 93.  
 42 Ordinatio Prologus, p. 1, q. un., n. 94.

♀

ЧАСТЬ ПЕРВАЯ. ВЕРА И РАЗУМ

[К главным доводам].

35. К главным доводам. Касательно первого довода<sup>8</sup> я провожу различие в отношении естественного объекта. Ибо естественный объект может пониматься либо как то, чего естественным образом, т.е. в силу действия естественных действующих причин может достигать потенция, либо как то, к чему потенция естественным образом склоняется, независимо от того, может она или нет естественным образом достигать данного объекта [J]. [Но] против этого возражения [.] то, что оно опровергает само себя.  
 36. Поэтому на этот довод имеется другой ответ, реальный, а именно состоящий в том, что меньшая посылка является ложной в отношении естественного объекта, т.е. естественным образом достигаемого, но истинна в другом смысле, а именно, применительно к объекту, к которому естественным образом склоняется или по отношению к которому упорядочена потенция [...]. Следовательно, не является нелепым, что потенция естественным образом упорядочена по отношению к объекту, которого не может достичь с помощью естественных причин, например, когда какая-нибудь потенция благодаря себе одной упорядочена по отношению к [чему-то] и не может одна [этого] достичь [...].  
 37. Что касается второго довода<sup>1</sup>, то я отрицаю вывод. Доказательство явствует из сказанного в ответе, данном на второй аргумент в пользу мнения философа, а именно, что более высокое упорядочено к большему пассивно воспринимаемому совершенству, нежели оно само может деятельно произвести, и следовательно, его совершенство может быть произведенным только каким-либо сверхъестественным действующим. Не так в отношении совершенства низших [сущностей], окончательное совершенство которых может быть обусловлено действием низших действующих.  
 38. Касательно третьего аргумента<sup>60</sup> я утверждаю, что иной сложной истине<sup>61</sup>, которой следует твердо придерживаться, возможный разум оказывается непропорционален, т.е. не является пропорциональным движимым тех действующих [начал], которые не могут быть познаны из чувственных образов и из естественного света действующего разума [...].